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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu marketingového řízení pivovaru Hasič. Cílem

práce je zjistit současný stav marketingového řízení minipivovaru a poskytnout komplexní

pohled na marketingové strategie. V rámci teoretické části jsou zahrnuta témata, která

popisují základy pivovarnictví, postup výroby a členění piva. Dále jsou zde uvedeny a

popsány marketingové analýzy za pomocí literárních rešerší. Marketingové analýzy použity

v bakalářské práce jsou: PESTEL analýza, Porterův model pěti sil a SWOT analýza.

V praktické části jsou tyto analýzy použity. Na základě výsledků z těchto analýz jsou

navržena doporučení, které by měli vést ke zlepšení marketingového řízení pivovaru Hasič.

Klíčová slova: pivovarnictví, výroba piva, marketing, marketingová analýza, marketingové

řízení, PESTEL analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the analysis of the marketing management of the brewery

Hasič. The aim of the thesis is to determine the current state of marketing management of

the microbrewery and to provide a comprehensive view of marketing strategies. The

theoretical part includes topics that describe the basics of brewing, the production process

and the breakdown of beer. In addition, marketing analyses using literature searches are

presented and described. The marketing analyses used in the bachelor thesis are: the

PESTEL analysis, Porter's five forces model and SWOT analysis. In the practical part these

analyses are used. Based on the results from these analyses, recommendations are proposed

that should lead to the improvement of the marketing management of the Hasič Brewery.

Keywords: brewing, beer production, marketing, marketing analysis, marketing

management, PESTLE analysis, SWOT analysis
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ÚVOD

Pivovarnictví má v České republice dlouholetou a bohatou tradici. Ve světových

průzkumech, týkajících se spotřeby piva v přepočtu na jednoho obyvatele, se Česká

republika pravidelně umisťuje na prvních příčkách. Tento zájem obyvatel o pivo zapříčinil

prudký nárust nově vznikajících minipivovarů, které se snaží dělat pivo kvalitně a udělat

z jeho konzumace zážitek. Mnoho spotřebitelů dokáže řemeslná piva ocenit, a proto stále

roste zájem a poptávka po minipivovarech.

Pivovar Hasič navazuje na bohatou historii vaření piva v Bruntále.

Cílem této bakalářské práce je analýza marketingového řízení pivovaru Hasič. Na základě

výsledků z vybraných metod bude analýza následně podrobena doporučením s cílem

přilákat nové zákazníky do minipivovaru.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá

pivovarnictvím v České republice, výrobou piva a technologickým postupem, základními

druhy piv a jeho balením. V rámci marketingu je definován marketingový mix a

marketingové analýzy, které jsou následně využity ke zpracování praktické části.

V praktické části je představen minipivovar, je popsána jeho historie, předmět podnikání

pivovaru, ekonomické ukazatele a nabídka produktů. Ke zjištění současného stavu

marketingového řízení minipivovaru jsou využity marketingové analýzy. Jedná se o

PESTEL analýzu, Porterův model pěti sil a SWOT analýzu. Součástí těchto analýz je

představena také konkurence pivovaru.

Na závěr praktické části jsou na základě vypracovaných analýz navržena konkrétní

doporučení, která jsou podrobena časové, rizikové a časové analýze. Tato doporučení by

měla vést ke zlepšení marketingového řízení minipivovaru, zvýšení jeho

konkurenceschopnosti a k přilákání nových zákazníků.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je analýza marketingového řízení v bruntálském minipivovaru

Hasič, a na základě této analýzy a zjištěných nedostatků následně navrhnout doporučení,

která povedou ke zlepšení minipivovaru v jeho marketingovém řízení.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá zpracováním poznatků ohledně pivovarnictví a

marketingového řízení. Nejprve jsou zpracovány základní poznatky o pivovarnictví,

výrobním procesu piva a dělení pivovarů. Ve druhé polovině teoretické části je zpracován

marketingový mix a jsou zpracovány marketingové analýzy, které budou využity následně

v části praktické. Mezi mnou vybrané marketingové analýzy patří PESTEL analýza,

Porterův model pěti sil a SWOT analýza. Teoretická část je zpracována z odborných titulů a

internetových článku.

Praktická část je zpracována především z poznatků uvedených v teoretické části a na základě

rozhovorů se zástupcem pivovaru Hasič. Ze začátku této části je představen minipivovar,

jsou zveřejněny některé z jeho ekonomických ukazatelů a představeny nabízené produkty.

Po představení pivovaru jsou vypracovány jednotlivé marketingové analýzy.

Na základě těchto marketingových analýz a rozhovorem se zástupcem pivovaru jsou

navržena doporučení, která by měla pomoci pivovaru v marketingovém řízení a jeho růstu

na trhu.

Tato doporučení jsou na závěr praktické části bakalářské práce podrobena časové, nákladové

a rizikové analýze. Tyto analýzy zkoumají časovou náročnost daného doporučení, jeho

rizika, doporučení jak rizikům předcházet a nákladovost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PIVOVARNICTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

V České republice existuje téměř 500 pivovarů, z nichž mnohé vyrábí tradiční české pivo.

Těmito pivovary jsou například Pilsner Urquell, Budweiser Budvar, Staropramen a mnoho

dalších. Tyto pivovary používají tradiční postupy a suroviny, aby vytvořily pivo

charakteristické svou vůní a chutí. Nejznámějším českým pivem je pivo Pilsner Urquell,

které se stalo inspirací pro mnoho dalších pivovarů po celém světě a dodnes je považováno

za přední značku českého piva.

V posledních letech se v České republice objevilo mnoho nových, menších pivovarů, které

se specializují na výrobu řemeslného piva. Tato piva jsou vyráběna s větší péči o suroviny a

postupy, aby se dosáhlo co možná nejvyšší kvality a specifických chutí. Pivovarnictví

v České republice je významnou součástí kulturního dědictví, a také důležitým

ekonomickým odvětvím. Mnoho pivovarů se snaží udržet si tradice a zvyky spojené

s výrobou piva.

1.1 Historie

Pivovarnictví má v České republice bohatou historii sahající až do 10. století, kdy se začalo

pivo vařit v klášterních pivovarech. V té době se vařilo pivo převážně pro potřeby církve,

ale brzy se stalo oblíbeným nápojem mezi prostými obyvateli (Kozák, Kozáková, 2013, s.

11).

V 13. století se v Čechách objevily první městské pivovary a o století později se již

pivovarnictví začalo rozvíjet průmyslově. Piva se vyráběla převážně v malých pivovarech,

které se nacházely v každém větším městě.

Roku 1842 se na trhu objevilo slavné plzeňské pivo Pilsner, které bylo revolučním pivem

své doby, a to díky použití zcela nových technologií a procesů výroby. Pilsner byl

průkopníkem stylu piva známého jako světlý ležák, který se stal záhy nejpopulárnějším

stylem piva na světě (Hasík, 2013, s. 22).

Během 20. století bylo české pivovarnictví postiženo několika událostmi, jako byla světová

hospodářská krize, druhá světová válka a následné komunistické období. Pivovary byly

znárodněny a slavné značky, jako je Pilsner Urquell nebo Budweiser Budvar, byly pod státní

kontrolou. České pivo je známé po celém světě a je považováno za jedno z nejlepších

(Beerweb.cz, 2016).

http://www.beerweb.cz/
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1.2 Rozvoj pivovarů

Během posledních let se pivovarnictví začalo opětovně rozvíjet. Vznikají nové menší

pivovary, které se snaží přijít s inovacemi a vytvářejí nové druhy piv. Minipivovary se často

zaměřují na výrobu piv s vysokým obsahem alkoholu nebo netradičním aroma.

Velké pivovary se snaží udržet svou tradici a kvalitu, ale jsou schopny se také adaptovat na

nové trendy a vkus trhu. Tyto pivovary také investují do technologické modernizace a

snižování vlivu jejich výroby na životní prostředí. Rozvoj pivovarnictví má také pozitivní

vliv na turistiku. Mnoho pivovarů pořádá prohlídky svých areálů a nabízí ochutnávky piva,

což přitahuje turisty a podporuje lokální ekonomiku.

1.3 Nejvýznamnější průmyslové pivovary

V České republice existuje spousta pivovarů s dlouhou historií, které vynikají svou kvalitou

a chutí. Těmi nejznámějšími jsou:


[…]


ve formě tištěné, tak také ve formě digitální, kdy by stačilo naskenovat QR kód fotoaparátem

mobilního telefonu. QR kód by bylo vhodné umístit na každý stůl, ideálně také na jídelní

lístky. Na základě dotazníkového šetření a případným zjištěným nedostatkům by pivovar

mohl rychle a efektivně reagovat na tyto nedostatky.

10.6.1 Časová analýza

Vytvoření dotazníku s vhodně položenými otázkami by mohlo trvat zhruba 2 hodiny. Po

každém měsíci by bylo třeba provést vyhodnocení výsledků. Výsledky z vyplněných
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tištěných dotazníků by bylo nutné nahrát do počítače, aby byly zahrnuty do vygenerovaných

výsledků šetření.

10.6.2 Riziková analýza

Rizikem by mohly být špatně položené otázky, které by mohly přinést zkreslené odpovědi.

Velkým rizikem u dotazníkového šetření je jeho nízká odezva. Většina lidí dotazníky obecně

ignoruje, lidé si dotazníků nemusí všimnout nebo prostě nemají chuť nebo čas dotazníky

vyplňovat. Tomuto by se dalo předejít umístěním dotazníků na viditelné místo, také by bylo

dobré, aby číšnice po ukončení objednávky jídel a pití navrhla zákazníkům vyplnění

dotazníku. Jelikož zákazníci budou čekat na jídlo, tak si dost možná budou chtít zkrátit čas

právě vyplněním dotazníku.

10.6.3 Nákladová analýza

Jedním z výhod pravidelných průzkumů spokojenosti zákazníku formou dotazníkového

šetření je jeho nízká nákladovost. Neplatí se za práci, ani za zprostředkovatele online

dotazníků. Tištěné dotazníky je třeba vytisknout. Průměrná cena tisku jednoho

oboustranného, černobílého dotazníku vyjde na 5 Kč u tiskařské společnosti. Tisk dotazníku

v domácích podmínkách pak stojí přibližně 3 Kč.

Tab. 11 – Pravidelné průzkumy spokojenosti v restauraci pivovaru (vlastní zpracování)

Časová náročnost 2 hodiny

Možné riziko Nízká odezva

Eliminace rizika Výroba v menším množství

Odhadovaná výše nákladů 3 Kč za jeden dotazník
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ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce jsem se zabýval analýzou marketingového řízení pivovaru

Hasič. Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši z oblasti pivovarnictví a

marketingového řízení. Následně navrhnout doporučení na zlepšení minipivovaru, která byla

podrobena časové, rizikové a nákladové analýze.

V teoretické části byla popsána historie pivovarnictví, druhy pivovarů, technologický postup

výroby piva, druhy piva a obaly, které slouží pro přepravu a skladování. Na závěr teoretické

části byl definován marketing, představen marketingový mix a jednotlivé marketingové

analýzy potřebné k vypracování praktické části.

Na začátku praktické části byl představen samotný minipivovar, jeho historie, nabídka

produktů, obchodní činnost pivovaru vycházející z obchodního rejstříku a ekonomické

ukazatele společnosti, včetně tržeb za posledních pět let. Dále byla analyzována distribuce

společnosti, kdy bylo zjištěno, že pivovar příliš nevyužívá distribučních zprostředkovatelů a

všechno pivo si distribuuje sám.

Na základě PESTEL analýzy bylo zjištěno, že pro pivovar v dohledné době přijde po

pandemii koronaviru a vysoké inflaci další zkouška, a to v podobě zvýšené daně z přidané

hodnoty vztahující se na prodej piva. Pivovar se snaží zredukovat množství vypouštěného

oxidu uhličitého při výrobě na minimum a mláto, které vzniká při vaření jako vedlejší

produkt, je dodáváno zemědělcům.

Po provedení Porterova modelu pěti sil bylo zjištěno, že pivovar leží v okresu, kde se

momentálně rozrůstá turismus a je zde příliv polských turistů, kteří tvoří část klientely

pivovaru. Naopak obyvatelé Bruntálu do pivovarské restaurace příliš často nechodí, jelikož

je pro ně finančně nedostupná. Mezi největší konkurenty pivovaru Hasič patří krnovský

pivovar Nachmelená opice, který má největší výstav z pivovarů sídlících v okrese Bruntál,

dále pak rýmařovské pivovary Excelent a Morous.

Ve SWOT analýze jsem se zabýval silnými a slabými stránkami, příležitostmi a hrozbami

pivovaru. Mezi silné stránky patří pivovarská restaurace, která je součástí pivovaru a

možnost zaplatit si exkurzi po pivovaru. Jako slabá stránka byl zjištěn nezájem místních

obyvatel. Největší příležitost představuje využití turismu, především v letní sezóně a největší

hrozbou jsou průmyslové pivovary, které mají dominantní postavení na trhu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58

Na základě těchto analýz a rozhovoru se zaměstnancem pivovaru Hasič byla navržena

doporučení, která by měla zlepšit marketingové řízení minipivovaru a dostat značku do

širšího povědomí zákazníků. Mezi navrhovaná doporučení patři aktualizace webových

stránek, pronájem reklamního billboardu v místě působení, větší účast na pivních festivalech

a slavnostech, rozšíření nabídky piv o nealkoholické pivo a sortimentu upomínkových

předmětů, provádění pravidelných průzkumů spokojenosti zákazníků. Tato doporučení byla

podrobena časové, rizikové a nákladové analýze. Časová analýza ukázala, jak jsou jednotlivá

doporučení časově náročná. Riziková analýza představila rizika, která by při zavedení

určitého doporučení mohla nastat a jejich možnou eliminaci. Nákladová analýza zobrazila

náklady, které by bylo třeba vynaložit pro uskutečnění daného doporučení.
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