## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Ťapřuch

Vedoucí bakalářské práce (BP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma BP: Analýza marketingového řízení pivovaru Hasič

Ak. rok: 2022/2023

### Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení
<b>1. Cíle a metody práce</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Cíle bakalářské práce jsou srozumitelně formulovány, a to analyzovat marketingové řízení v bruntálském minipivovaru Hasič a na základě analýzy vypracovat doporučení, které povedou k jeho zlepšení. Použité metody byly vhodné pro zpracování BP. Cíle práce jsou v souladu s tématem práce a zvolené metody a postupy vedly k naplnění cílů BP.
<b>2. Teoretická část práce</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Literární rešerše je zaměřena na pivovarství, marketing a marketingové analýzy. Zvolené domácí i zahraniční zdroje jsou vhodné. Vzhledem k zaměření BP byly v hojné míře citovány internetové zdroje. Citace jsou provedeny adekvátním způsobem.
<b>3. Praktická část práce – analýza</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Při zpracování analytické části autor vycházel z teoretických poznatků a vhodně je aplikoval. Popis postupu aplikace metod práce je na požadované úrovni. BP obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ve formě SWOT analýzy. Závěry analýz jsou přesvědčivě podloženy, náročnost sběru dat a jejich zpracování bylo na střední úrovni obtížnosti.

<b>4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení. Návrhová část navazuje na teorii a výsledky analýz. Návrhy jsou podloženy jednoznačnými argumenty. Návrhy jsou podrobeny nákladové, rizikové a časové analýze. Mezi navrhovaná doporučení patří zejména aktualizace webových stránek, větší účast na pivních festivalech a provádění pravidelných průzkumů spokojenosti zákazníků. Cíl bakalářské práce byl splněn.</i>
<b>5. Formální úroveň práce</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i> Text BP je logicky provázán, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Autor používá správné terminologie, včetně pivovarské. Citování zdrojů je v souladu s normou na tento typ kvalifikační práce. BP má odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

<b>Závěrečné hodnocení BP*</b> <b>A</b>
Cíl bakalářské práce byl splněn. Navržená doporučení jsou v praxi realizovatelná a odpovídají zdrojům minipivovaru Hasič.

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

#### Otázky k obhajobě:

1. Jaký je maximální povolený obsah alkoholu v nealkoholickém pivu?
2. Který pracovník bude reagovat na průzkumy spokojenosti v restauraci pivovaru?
3. Jaké další upomínkové předměty by mohl pivovar zavést do nabídky?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu BP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce **není** plagiát.

Datum 23.05.2023

Podpis vedoucího BP